Öncelikle İbn Ebî Hâtim'in Buhârî'ye yönelik tenkidleri hakkında yapılan yorumlar nakledilmiş; daha sonra, İbn Ebî Hâtim'in bazı raviler bağlamında Buhârî'ye ilişkin söz konusu tenkidleri, her iki âlimin adı geçen kitaplarından karşılaştırmalı olarak incelenmiştir.

ABSTRACT

Ibn Abi Hatim al-Razi (d. 327/938) is one of the most important criticals in the third period of Hijri. The book *al-Jarh wa't-ta'dîl* written by him, is among the largest works of narrators that reached our time. The aforementioned book contains important informations concerning critiques of hadith narrators.

In *al-Jarh wa't-ta'dîl*, Imam Bukhari (d. 256/870) is one of the hadith and rijal scholars who is criticized because of making mistakes about some narrators. Even if Ibn Ebi Hatim brought together critiques of informations mentioned by Buhârî about narrators in *at-Târîkh al-kabîr*

in a separate book, *Beyânu hatai Muhammed b.